
	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)	
			<b>NÃO DESONERADO</b>	
<b>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</b>			<b>BDI</b>	<b>22,23%</b>
<b>OBRA:</b> ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE <b>LOCAL:</b> RONDOLÂNDIA - MT		<b>DATA:</b> 25/03/2024 <b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b> 106,84% <b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b> 65,40%		
<b>ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE</b>				
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	3,78%	28.524,37	
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	0,63%	4.775,62	
3.0	ILUMINAÇÃO PÚBLICA	95,59%	721.631,99	
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>100,00%</b>	<b>R\$ 754.931,98</b>

**SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS**

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES RODRIGUES DA SILVA  
 Dados: 2024.03.25 09:48:24 -04'00'

	<h2 style="margin:0;">ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</h2> <p style="font-size: small; margin: 5px 0;">SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a>                  AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.049-938 - CUIABÁ - MT                  FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</p>		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)  <b>NÃO DESONERADO</b>  <b>BDI 22,23%</b>
---	---	---	--

**COORDENAÇÃO DE PROJETOS**

OBRA:	ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE	DATA:	25/03/2024
LOCAL:	RONDOLÂNDIA - MT	LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,84%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,40%




**ORÇAMENTO**

ITEM	CÓDIGO	BASE DE DADOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDL. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
<b>ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE</b>								
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA 28.524,37</b>								
1.1	AMM CIV 001	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	23.336,64	28.524,37	28.524,37
<b>2.0 SERVIÇOS INICIAIS 4.775,62</b>								
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	12,50	312,57	382,05	4.775,62
<b>3.0 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 721.631,99</b>								
3.1	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2000,00	15,43	18,86	37.720,00
3.2	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	6000,00	25,63	31,32	187.920,00
3.3	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	2600,00	10,69	13,06	33.956,00
3.4	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	85,00	525,08	641,80	54.553,00
3.5	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00	38,14	46,61	186,44
3.6	93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	71,22	87,05	261,15
3.7	93670	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	71,22	87,05	87,05
3.8	101903	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 38A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	334,32	408,63	1.634,52
3.9	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	89,00	77,89	95,20	8.472,80
3.10	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	89,00	141,74	173,24	15.418,36
3.11	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	390,00	5,82	7,11	2.772,90
3.12	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	390,00	23,48	28,69	11.189,10
<b>COMPOSIÇÕES ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>								
3.13	AMM IP 001	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 145 KA (TIPO AC)	UN	12,00	101,30	123,81	1.485,72
3.14	AMM ELE 001	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE CÔNICO CONTÍNUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIÂMETRO INFERIOR = 1145* MM	UN	85,00	2.958,23	3.615,84	307.346,40
3.15	AMM IP 002	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE PP 3 x 2,5 MM² 0,6/1 KV	M	1105,00	12,74	15,57	17.204,85
3.16	AMM IP 003	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO METÁLICA PARA COMANDO E PROTEÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UN	4,00	573,68	701,20	2.804,80
3.17	AMM IP 004	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR PERFURANTE CDP-120 - (D: 25mm²/150mm² x P: 25mm²/ 150mm²)	UN	170,00	37,09	45,33	7.706,10
3.18	AMM SPDA 001	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIPS GALVANIZADO 3/8"	UN	170,00	11,61	14,19	2.412,30
3.19	AMM IP 005	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE AÇO GALVANIZADO C= 3 M PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UN	85,00	274,32	335,30	28.500,50

**R\$ 754.931,98**

**SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS**

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES RODRIGUES DA SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25 09:48:24 -04'00'

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA N° 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)
			<b>BDI 22,23%</b>

**COORDENAÇÃO DE PROJETOS**

<b>OBRA:</b>	ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA:</b>	25/03/2024
<b>LOCAL:</b>	RONDOLÂNDIA - MT	<b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b>	106,84%
		<b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b>	65,40%

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / CIVIL**

AMM CIV 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	UN Custos Total (R\$)
<b>MÃO DE OBRA</b>					
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	320,00	61,24	19.596,80
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	116,87	3.739,84
				<b>Total</b>	<b>R\$ 23.336,64</b>

**MEMÓRIA DE CALCULO - ADMINISTRAÇÃO LOCAL**

COMPONENTES	UN	CALCULO
<b>MATERIAL</b>		
MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4HR*5DIAS*4SEMANAS*4MESES
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2HR*1DIAS*4SEMANAS*4MESES

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES  
 RODRIGUES DA  
 SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25  
 09:48:24 -0400'

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)
			<b>BDI 22,23%</b>

**COORDENAÇÃO DE PROJETOS**

<b>OBRA:</b> ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE <b>LOCAL:</b> RONDOLÂNDIA - MT	<b>DATA:</b> 25/03/2024 <b>LEIS SOCIAIS: HORISTA:</b> 106,84% <b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA:</b> 65,40%
---	---



**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / ELÉTRICOS**

AMM ELE 001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *145* MM	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
14165	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *145* MM	UN	1,000	2070,40	2.070,40
94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇÃO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	M3	0,230	498,37	114,62
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	0,230	80,38	18,48
COTAÇÃO	SUPORE CIRCULAR TOPO PARA INSTALAÇÃO DE TRES PETALAS	UN	1,000	385,47	385,47
<b>EQUIPAMENTO</b>					
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	1,000	277,38	277,38
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000	20,32	40,64
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000	25,62	51,24
<b>TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>2.958,23</b>

\*\*COMPOSIÇÃO DA MÃO DE OBRA BASEADA NO BOLETIM ORSE (OUT/2022) CÓDIGO "7646". PALAVRA CHAVE: "POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO".

<b>COTAÇÃO</b>					
<b>SUPORE CIRCULAR TOPO PARA INSTALAÇÃO DE TRES PETALAS</b>					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
22/03/2024	LOJA ELÉTRICA	258,00	17.155.342/0001-83	(31) 3218-8400	lojaelétrica.com.br
04/12/2023	COTELETRICA	529,40	07.237.858/0001-13	(65) 3025-4300	DIRCEU
06/12/2023	ELETRICA PARANA	385,47	08.139.615/0001-05	(65) 3388-0800	PLÍNIO
<b>FRETE CALCULADO PARA EMPRESAS FORA DE CUIABA - VALOR REFERENTE A FRETE DO CONJUNTO</b>					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
22/03/2024	LOJA ELÉTRICA	28,38	17.155.342/0001-83	(31) 3218-8400	lojaelétrica.com.br
04/12/2023	COTELETRICA	0,00	07.237.858/0001-13	(65) 3025-4300	DIRCEU
06/12/2023	ELETRICA PARANA	0,00	08.139.615/0001-05	(65) 3388-0800	PLÍNIO
<b>PREÇO UNITÁRIO COM VALOR INCLUSO DE FRETE PARA EMPRESAS FORA DE CUIABA</b>					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
22/03/2024	LOJA ELÉTRICA	286,38	17.155.342/0001-83	(31) 3218-8400	lojaelétrica.com.br
04/12/2023	COTELETRICA	529,40	07.237.858/0001-13	(65) 3025-4300	DIRCEU
06/12/2023	ELETRICA PARANA	385,47	08.139.615/0001-05	(65) 3388-0800	PLÍNIO
		<b>385,47</b>			

Assinado de forma digital por FABIOLA BORGES RODRIGUES DA SILVA  
 Dados: 2024.03.25 09:48:24 -0400

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)
			<b>BDI 22,23%</b>

**COORDENAÇÃO DE PROJETOS**

<b>OBRA:</b>	ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA:</b>	25/03/2024
<b>LOCAL:</b>	RONDOLÂNDIA - MT	<b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b>	106,84%
		<b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b>	65,40%



**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / SPDA**

AMM SPDA 001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIPS GALVANIZADO 3/8"				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	CLIPS GALVANIZADO 3/8"	UN	1,00	4,89	4,89
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	26,68	2,66
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	20,32	4,06
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 11,61</b>

\*\*COMPOSIÇÃO DA MÃO DE OBRA BASEADA NO BOLETIM ORSE (OUTUBRO/2022) CÓDIGO "7904". PALAVRA CHAVE: "CLIPS".

COTAÇÃO	CLIPS GALVANIZADO 3/8"				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
20/02/2024	COTELETRICA	4,89	07.237.858/0001-13	(65) 3025-4300	DIRCEU
19/02/2024	TUDO HIDRÁULICA E ELÉTRICA	6,50	15.987.913/0001-10	(65) 3321-0009	MATHEUS
19/02/2024	BRANEL	3,86	07.624.206/0001-31	(65) 3027-9000	AMANDA
	<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>	<b>4,89</b>			

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES  
 RODRIGUES DA  
 SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25  
 09:48:24 -0400

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)
			BDI <b>22,23%</b>

COORDENAÇÃO DE PROJETOS			
OBRA:	ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE	DATA:	25/03/2024
LOCAL:	RONDOLÂNDIA - MT	LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,84%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,40%

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / ILUMINAÇÃO PÚBLICA**

AMM IP 001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
39467	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	1,00	87,21	87,21
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	26,68	8,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	20,32	6,09
					<b>TOTAL R\$ 101,30</b>

\*\*COMPOSIÇÃO DA MÃO DE OBRA BASEADA NO BOLETIM ORSE (OUT/2022) CÓDIGO "8894". PALAVRA CHAVE: "DPS".

AMM IP 002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE PP 3 x 2,5 MM2 0,6/1 KV				M
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
39258	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	1,020	7,90	8,05
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	20,32	2,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	26,68	2,66
					<b>TOTAL R\$ 12,74</b>

\*\*COMPOSIÇÃO DA MÃO DE OBRA BASEADA NO BOLETIM ORSE (OUT/2022) CÓDIGO "11413". PALAVRA CHAVE: "CABO DE COBRE PP".

AMM IP 003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO METÁLICA PARA COMANDO E PROTEÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA				UN
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	CAIXA DE PROTEÇÃO METÁLICA PARA COMANDO E PROTEÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UN	1,000	520,32	520,32
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	26,68	53,36
					<b>TOTAL R\$ 573,68</b>

\*\*COMPOSIÇÃO DA MÃO DE OBRA BASEADA NO BOLETIM ORSE (OUT/2022) "03836". PALAVRA CHAVE: "QUADRO DE COMANDO".



DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	UN	CONTATO
19/02/2024	TUDO HIDRÁULICA E ELÉTRICA	520,32	15.987.913/0001-10	(65) 3321-0009		MATHEUS
15/02/2024	ELETRÓFIOS	496,99	37.470.911/0001-92	(65) 3618-2500		WALISSON
20/02/2024	ELETRÓ ATIVA	854,78	06.110.817/0004-41	(65) 3051-7844		JEAN
VALOR ACATADO MEDIANA		520,32				

AMM IP 004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR PERFURANTE CDP-120 - (D: 25mm²/150mm² x P: 25mm²/ 150mm²)				UN
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
COTAÇÃO	CONECTOR PERFURANTE CDP-120 - (D: 25mm²/150mm² x P: 25mm²/ 150mm²)	UN	1,00	35,23	35,23
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07	26,68	1,86
					<b>TOTAL R\$ 37,09</b>

\*\*COMPOSIÇÃO DA MÃO DE OBRA BASEADA NO BOLETIM ORSE (SET/17) "83377"

DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	M	CONTATO
19/02/2024	TUDO HIDRÁULICA E ELÉTRICA	35,23	15.987.913/0001-10	(65) 3321-0009		MATHEUS
20/02/2024	ELETRÓ ATIVA	39,71	06.110.817/0004-41	(65) 3051-7844		JEAN
20/02/2024	ELÉTRICA UNIÃO	32,45	25.211.602/0001-19	(65) 3632-9300		FERNANDO
VALOR ACATADO MEDIANA		35,23				

Assinado de forma digital por FABIOLA BORGES RODRIGUES DA SILVA: 01867631156  
 Dados: 2024.03.25 09:48:24 -04'00'

	<b>ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b> SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a> AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)
			<b>BDI</b> <span style="float: right;"><b>22,23%</b></span>

**COORDENAÇÃO DE PROJETOS**

<b>OBRA:</b>	ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA:</b>	25/03/2024
<b>LOCAL:</b>	RONDOLÂNDIA - MT	<b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b>	106,84%
		<b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b>	65,40%


**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / ILUMINAÇÃO PÚBLICA**

AMM IP 005	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE AÇO GALVANIZADO C= 3 M PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA				UN
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
<b>MATERIAL</b>					
5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,1737	277,38	48,18
COTAÇÃO	BRAÇO DE AÇO GALVANIZADO C= 3 M PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UN	1,000	161,01	161,01
<b>MÃO DE OBRA</b>					
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200	26,68	32,01
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,630	20,32	33,12
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 274,32</b>

\*\*COMPOSIÇÃO DA MÃO DE OBRA BASEADA NO BOLETIM SINAPI (OUT/17) "83401"

BRAÇO DE AÇO GALVANIZADO C= 3 M PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA		UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO
23/11/2023	ELÉTRICA UNIÃO	141,38
24/11/2023	ELETRO ATIVA	245,00
04/12/2023	PIZZATTO	161,01
<b>VALOR ACATADO MEDIANA</b>		<b>161,01</b>

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES  
 RODRIGUES DA  
 SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25  
 09:48:24 -04'00'


	<p><b>ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</b>  <b>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</b></p> <p>SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com                  AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.049-938 - CUIABÁ - MT                  FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</p>	
---	---	---

**OBRA:** ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE  
**LOCAL:** RONDOLÂNDIA - MT  
**DATA:** 25/03/2024

**MEMORIAL DE CÁLCULO**

<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA</b>				
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES: 4HR*5DIAS*4SEMANAS*4MESES ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES: 2HR*1DIAS*4SEMANAS*4MESES	1,00	UN
<b>2.0 SERVIÇOS INICIAIS</b>				
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	5*2,5	12,50	M2
<b>3.0 ILUMINAÇÃO PÚBLICA CONFORME PROJETO ELÉTRICO</b>				

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES  
 RODRIGUES DA  
 SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25  
 09:48:24 -04'00'







# ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS





SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com  
 AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.049-938 - CUIABÁ - MT  
 FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251

OBRA: ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE  
 LOCAL: RONDOLÂNDIA - MT  
 DATA: 25/03/2024



## CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	30 DIAS	%	60 DIAS	%	90 DIAS	%	120 DIAS	%	TOTAL	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	7.271,74	25,49	7.084,21	24,84	7.084,21	24,84	7.084,21	24,84	28.524,37	3,78
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	4.775,62	100,00	-		-		-		4.775,62	0,63
3.0	ILUMINAÇÃO PÚBLICA	180.408,00	25,00	180.408,00	25,00	180.408,00	25,00	180.408,00	25,00	721.631,99	95,59
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>192.455,36</b>	<b>25,49</b>	<b>187.492,21</b>	<b>24,84</b>	<b>187.492,21</b>	<b>24,84</b>	<b>187.492,21</b>	<b>24,84</b>	<b>754.931,98</b>	<b>100,00</b>
<b>VALOR ACUMULADO</b>		<b>192.455,36</b>	<b>25,49</b>	<b>379.947,56</b>	<b>50,33</b>	<b>567.439,77</b>	<b>75,16</b>	<b>754.931,98</b>	<b>100,00</b>	<b>754.931,98</b>	<b>100,00</b>

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES  
 RODRIGUES DA  
 SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25  
 09:48:24 -04'00'

	<h2 style="margin:0;">ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</h2> <p style="font-size: small; margin: 5px 0;">SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a>                  AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT                  FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</p>		<p style="font-size: x-small;">Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)</p> <p style="text-align: center; font-weight: bold;">NÃO DESONERADO</p> <p style="font-size: x-small; text-align: right;"><b>BDI 22,23%</b></p>
<b>COORDENAÇÃO DE PROJETOS</b>			
OBRA:	ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE	DATA:	25/03/2024
LOCAL:	RONDOLÂNDIA - MT	LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,84%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,40%
<b>BDI</b>			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERCENTUAL	
		( % )	
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>	<b>7,30</b>	
1.1	AC - Administração Central	4,00	
1.2	SG - Seguro e Garantia	0,80	
1.3	C - Riscos	1,27	
1.4	DF - Custos Financeiras	1,23	
<b>2.0</b>	<b>LUCRO</b>	<b>7,40</b>	
2.1	L - Lucro Operacional	7,40	
<b>3.0</b>	<b>TRIBUTOS</b>	<b>5,65</b>	
3.1	**ISS	2,00	
3.2	Cofins	3,00	
3.3	Pis	0,65	
3.4	Contribuição Previdenciária - Lei nº 12.546/13	0,00	
**ISS - Repassado pelo município			
Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.			
<b>TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO</b>			<b>22,23%</b>
<b>VALOR DA OBRA</b>		<b>R\$</b>	<b>754.931,98</b>
Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.			
<b>CÁLCULO DO BDI</b>			
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$			
<b>**ISS - Imposto Sobre Serviços</b>			
5,00%	ISS - Repassado pelo município		
40%	% SOBRE MÃO DE OBRA		

Assinado de forma digital  
 por FABIOLA BORGES RODRIGUES DA SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25 09:48:24 -04'00'

	<h2 style="margin:0;">ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</h2> <p style="font-size: small; margin: 5px 0;">SITE: <a href="http://www.amm.org.br">www.amm.org.br</a> - e-mail: <a href="mailto:centraldeprojetosamm@gmail.com">centraldeprojetosamm@gmail.com</a>                  AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT                  FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251</p>		<p style="font-size: x-small; margin: 0;">Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JANEIRO/2024)</p> <p style="text-align: center; font-weight: bold; margin: 5px 0;">NÃO DESONERADO</p> <p style="font-size: x-small; margin: 0;">BDI <span style="float: right; font-weight: bold;">22,23%</span></p>
---	---	---	---

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

<b>OBRA:</b>	ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA:</b> 25/03/2024
<b>LOCAL:</b>	RONDOLÂNDIA - MT	<b>LEIS SOCIAIS: HORISTA</b> 106,84%
		<b>LEIS SOCIAIS: MENSALISTA</b> 65,40%

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA - VIGENTE APARTIR DE 12/2023

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,77%	Não incide	17,77%	Não incide
B2	FERIADOS	3,67%	Não incide	3,67%	Não incide
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,88%	0,64%	0,88%	0,64%
B4	13º SALÁRIO	11,42%	8,33%	11,42%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,04%	0,06%	0,04%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,76%	0,56%	0,76%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,12%	Não incide	1,12%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>35,82%</b>	<b>9,68%</b>	<b>35,82%</b>	<b>9,68%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,23%	4,55%	6,23%	4,55%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	0,11%	0,15%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	11,47%	8,37%	11,47%	8,37%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,12%	1,55%	2,12%	1,55%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	0,38%	0,52%	0,38%
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>20,49%</b>	<b>14,96%</b>	<b>20,49%</b>	<b>14,96%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	6,02%	1,63%	13,18%	3,56%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,52%	0,38%	0,55%	0,40%
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>6,54%</b>	<b>2,01%</b>	<b>13,73%</b>	<b>3,96%</b>
		<b>79,65%</b>	<b>43,45%</b>	<b>106,84%</b>	<b>65,40%</b>

Assinado de forma digital por FABIOLA BORGES RODRIGUES DA SILVA:01867631156  
 Dados: 2024.03.25 09:48:24 -04'00'